

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN TRẠCH**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Xuân Trạch, ngày 21 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai lấy mẫu xét nghiệm PCR đợt 2 trên địa bàn xã Xuân Trạch

Thực hiện Công văn số 16/TTCH ngày 20/9/2021 của Trung Tâm chỉ huy phòng chống dịch Covid-19 huyện Bố Trạch về triển khai chiến dịch lấy mẫu PCR toàn dân đợt 2. UBND xã Xuân Trạch xã triển khai xét nghiệm PCR đợt 2 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức xét nghiệm nhằm phát hiện vi rút SARS-CoV-2 nhanh chóng, kịp thời, chính xác, phục vụ cho công tác đánh giá đúng diễn biến tình hình dịch thực tế; cung cấp đầy đủ thông tin, số liệu để phục vụ công tác chỉ đạo phòng, chống dịch của Đảng ủy, UBND xã và Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch bệnh Covid-19 xã.

2. Mục tiêu cụ thể

- Đáp ứng phòng chống dịch một cách nhanh và hiệu quả nhất.
- Đánh giá an toàn Covid-19 để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

3. Yêu cầu

- Công tác lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển mẫu xét nghiệm phải tuân thủ các quy định của pháp luật về an toàn sinh học.
- Các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan tập trung toàn lực đảm bảo công tác lấy mẫu và xét nghiệm Covid-19 theo đúng tiến độ Kế hoạch đã đề ra.
- Đảm bảo các đối tượng trong kế hoạch được lấy mẫu xét nghiệm Covid-19 đúng quy định.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng lấy mẫu: đại diện hộ gia đình chỉ đại diện 01 người đi lấy mẫu xét nghiệm

2. Thời gian thực hiện lấy mẫu: Trong 2 ngày từ ngày 22-23/9/2021

TT	Thôn	Số Hộ	Dân số	Số lượng mẫu gộp 10	Địa điểm lấy mẫu	Thời gian lấy mẫu	Ghi chú
1	Thôn 1	149	570	15	Thôn 1	13h-16h ngày 22/9/2021	Tại nhà văn hóa
2	Thôn 2	196	726	20	Thôn 2	13h-16h ngày 22/9/2021	Tại nhà văn hóa
3	Thôn 3	160	600	16	Thôn 3	13h- 16h ngày 22/9/2021	Tại nhà văn hóa
4	Thôn 4	198	686	20	Thôn 4	07h-10h ngày 23/9/2021	Tại nhà văn hóa
5	Thôn 5	246	874	25	Thôn 5	07h-10h ngày 23/9/2021	Tại nhà văn hóa
6	Thôn 6	217	818	22	Thôn 6	07h-10h ngày 23/9/2021	Tại nhà văn hóa
7	Thôn 7	173	674	18	Thôn 7	13h-16h ngày 23/9/2021	Tại nhà văn hóa
8	Thôn 8	151	576	16	Thôn 8	07h-10h ngày 22/9/2021	Tại nhà văn hóa
9	Thôn 9	167	653	17	Thôn 9	07h-10h ngày 22/9/2021	Tại nhà văn hóa
10	Thôn 10	151	560	16	Thôn 10	07h-10h ngày 22/9/2021	Tại nhà văn hóa
	Tổng cộng	1.680	6.749	170			

3. Địa điểm lấy mẫu: Tại Nhà văn hóa các thôn

III. TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bố trí lực lượng

- Đồng chí Nguyễn Thị Thảo – PCT UBND xã chỉ đạo chung
- Trạm Y tế xã, nhân viên y tế học đường trên địa bàn xã thực hiện việc lấy mẫu xét nghiệm .

- Cán bộ công chức phối hợp gồm:

1. Hoàng Thị Nhung	CC TPHT	Ghi chép
2. Nguyễn Thị Mỹ Duyên	CT Hội LHPN	Ghi chép
3. Nguyễn Đức Việt	BT Đoàn TN	Ghi chép

Các đồng chí được phân công chuẩn bị máy tính, biểu mẫu đầy đủ

- 4. Đoàn thanh niên bố trí lực lượng tăng cường khi cần thiết.

1. Tổng hợp báo cáo

- Đồng chí Nguyễn Thị Hương tổng hợp danh sách từ thôn 6 đến thôn 10
- Đồng chí Khánh hỗ trợ cùng đ/c Huế tổng hợp danh sách từ thôn 1 đến thôn 5, tổng hợp báo cáo huyện.

2. Trạm Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức; các ban, ngành, đoàn thể và các thôn triển khai Kế hoạch xét nghiệm đúng theo mục đích, yêu cầu và đúng tiến độ, thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

- Chuẩn bị đầy đủ mẫu, thiết bị, dụng cụ, phòng hộ lao động để tổ chức lấy mẫu.

- Tổng hợp lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển mẫu xét nghiệm bàn giao Trung tâm Y tế huyện, nhận và thông báo kết quả kịp thời cho Trung tâm chỉ huy Phòng, chống dịch xã.

3. Công an xã

- Bố trí lực lượng Công an viên thôn đảm bảo an ninh trật tự tại các địa điểm lấy mẫu, đảm bảo giãn cách, an toàn phòng chống dịch.

4. Bộ phận Tài chính - Kế toán

- Chủ động tham mưu bố trí ngân sách của huyện, của xã nguồn lực tài chính phục vụ công tác phòng, chống dịch theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

- Hỗ trợ tiền ăn cho Tổ trực tiếp tham gia lấy mẫu 60.000 đồng/người/ngày

5. Bộ phận Văn hóa xã hội - Đài truyền thanh xã

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân nắm rõ quan điểm, chủ trương việc lấy mẫu để tham gia lấy mẫu đảm bảo đầy đủ.

- Phối hợp với Trạm Y tế lập và quản lý dữ liệu đề nghị lấy mẫu xét nghiệm, kết quả xét nghiệm. Đảm bảo các thông tin mẫu xét nghiệm thu thập và trả lời kết quả chính xác, đầy đủ và kịp thời.

6. Các đồng chí Trưởng thôn

- Lập danh sách các đối tượng cần lấy mẫu, đầy đủ thông tin (họ tên, năm sinh, số điện thoại, thôn).

- Bố trí địa điểm, thời gian lấy mẫu trên cơ sở thống nhất với trạm Y tế và thông báo người dân đến nơi lấy mẫu.

- Trực tiếp điều phối số lượng người đến lấy mẫu phù hợp với địa điểm lấy mẫu, đảm bảo nguyên tắc không tập trung đông người, không để xảy ra tình

trạng lộn xộn, mất an toàn phòng chống dịch thì thôn đó hoàn toàn chịu trách nhiệm.

- Thông báo rộng rãi trên loa truyền thanh thôn để bà con biết tham gia lấy mẫu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai xét nghiệm SARD-CoV-2 (lần 2) trên địa bàn xã. UBND xã yêu cầu Trưởng trạm y tế, các ban, ngành, mặt trận, đoàn thể xã và các thôn tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt tỷ lệ 100% hộ gia đình theo khảo sát đều được lấy mẫu./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Bồ Trạch;
- BTV Đảng ủy-TT HĐND xã;
- UBND xã-TT.UBMTTQVN xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Trạm y tế;
- Tổ lấy mẫu xét nghiệm PCR;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Cao Thế Vĩnh